ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5921/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização da Praça Vereador José Rodrigues de Araújo, popularmente conhecida como
Praça do Bambuzal, situada na Rua Luiz Roberto Casas, Bambuzal, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A Praça Vereador José Rodrigues de Araújo, popularmente conhecida como Praça do Bambuzal, localizada na Rua Luiz
Roberto Casas, no bairro Bambuzal, exerce papel fundamental como espaço de lazer, prática esportiva e convivência
para a comunidade local, especialmente para crianças, adolescentes e jovens.

No entanto, as quadras poliesportivas presentes no local encontram-se em condições inadequadas para o uso pleno e
seguro da população. É urgente a substituição das grades de proteção, a reposição das redes nos aros de basquete,
bem como o reabastecimento de areia nas quadras, uma vez que a atual situação compromete diretamente a prática
esportiva e as atividades recreativas no espaço.

A revitalização desses equipamentos é fundamental para garantir a segurança dos usuários, incentivar a prática de
atividades  físicas  e  promover  a  ocupação  saudável  do  espaço  público.  Tal  medida  está  em  consonância  com  as
políticas de valorização do esporte, da juventude e da qualidade de vida, reforçando o papel da praça como um espaço
democrático, inclusivo e de promoção da cidadania.

Adicionalmente, destaca-se a necessidade de melhorias na iluminação, recuperação do mobiliário urbano, reforço na
jardinagem e instalação de novos equipamentos de lazer. Essas intervenções contribuirão significativamente para a
valorização do espaço, incentivando o uso contínuo e seguro pela comunidade, além de fortalecer o sentimento de
pertencimento e a preservação do patrimônio coletivo.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​